
Matriz 
Curricular 

Argumentação e Linguagem - EaD
Fundamentos de Economia - EaD
História e Filosofia do Direito
Antropologia e Sociologia Jurídica
Teoria do Direito e Doutrina Jurídica
Direito Civil: Parte Geral I

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 360

Sociedade e Cultura Contemporânea - EaD
Projeto de Extensão I: Ciências Políticas e o Sistema Judiciário
Teoria do Estado e da Constituição
Direito Penal: Parte Geral I
Direito Administrativo I
Direito Civil: Parte Geral II

CH Total do Componente Curricular
60
80
60
60
60
60

Subtotal: 380
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Direito Digital - EaD
Hermenêutica e Argumentação Jurídica
Direito Constitucional I
Direito Penal: Parte Geral II
Direito Administrativo II
Direito Civil: Obrigações

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 360
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Deontologia e Ética Jurídica - EaD
Atitude Empreendedora e Inovação - EaD
Projeto de Extensão II: Práticas de Resolução Consensual de Conflitos
Direito Constitucional II
Direito Penal: Parte Especial I
Teoria Geral do Processo
Direito Civil: Contratos

CH Total do Componente Curricular
60
60
80
60
60
60
60

Subtotal: 440
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Educação Ambiental e Consciência Ecológica- EaD
Direitos Humanos - EaD
Metodologia do Trabalho Científico - EaD
Direito Empresarial I: Teoria da Empresa, Títulos de Crédito e Sociedades
Direito Penal: Parte Especial II
Processo Civil: Tutela de Conhecimento e Procedimento Comum
Direito Civil: Responsabilidade Civil

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 420
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Direito Financeiro e Tributário I - EaD
Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial
Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial
Direito Penal: Leis Penais Extravagantes
Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais
Direito Civil: Direito das Coisas

CH Total do Componente Curricular
60
80
60
60
60
60

Subtotal: 380
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Liderança e Trabalho em Equipe - EaD
Direito Financeiro e Tributário II - EaD
Direito do Trabalho I
Processo Penal I: Sistema Acusatório
Processo Civil III: Meios de Impugnação, Recursos e Teorias dos Precedentes
Direito Civil: Famílias
Estágio Supervisionado I: Prática Jurídica Geral e Civil

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60
80

Subtotal: 440
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Projeto de Extensão IV: Direitos Fundamentais do Trabalhador
Direito do Trabalho II
Processo Penal II: Prova, Prisão e Atos Processuais
Processo Civil IV: Tutela Executiva, Execução e Cumprimento de Sentença
Direito Civil: Sucessões
Estágio Supervisionado II: Prática Jurídica Cível

CH Total do Componente Curricular
80
60
60
60
60
80

Subtotal: 460
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Total: 4200

Disciplinas Presenciais (Teórica + Prática)
Educação a Distância (Disciplinas + Orientações)
Extensão
TCC
Estágio Supervisionado
Atividades Complementares
Carga Horária Total do Curso

Resumo
2340
800
420
120
320
200
4200

Direito do Consumidor - EaD
Psicologia Jurídica - EaD
Direito Previdenciário e Seguridade Social
Direito Processual do Trabalho I: Individual
Processo Penal III: Processo, Procedimento, Nulidades, Recursos e Ações de Impugnação
Trabalho de Conclusão de Curso I
Estágio Supervisionado III: Prática Jurídica Penal

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60
80

Subtotal: 440
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Optativa - EaD
Direito Internacional
Direito Ambiental e Agrário
Direito Processual do Trabalho II: Coletivo
Trabalho de Conclusão de Curso II
Estágio Supervisionado IV: Prática Jurídica Trabalhista

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60
80
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Subtotal: 380

Direito


