

Direito

	CH Total do Componente C	Curricular
1º PERÍODO	Argumentação e Linguagem - EaD Fundamentos de Economia - EaD História e Filosofia do Direito Antropologia e Sociologia Jurídica Teoria do Direito e Doutrina Jurídica	60 60 60 60
ō	Direito Civil: Parte Geral I	60
		tal: 360
	CH Total do Componente (Sociedade e Cultura Contemporânea - EaD	urricular. 60
000	Projeto de Extensão I: Ciências Políticas e o Sistema Judiciário Teoria do Estado e da Constituição	80 60
2º PERÍODO	Direito Penal: Parte Geral I Direito Administrativo I	60 60
7	Direito Civil: Parte Geral II	60
	CH Total do Componente C	tal: 380 Turricular
	Direito Digital - EaD	60
ÍODO	Hermenêutica e Argumentação Jurídica Direito Constitucional I	60 60
3 <u>º</u> PERÍODO	Direito Penal: Parte Geral II Direito Administrativo II Direito Civil: Obrigações	60 60 60
<u></u>	Direito Civil: Obrigações	
1	CH Total do Componente C	tal: 360 Turricular
	Deontologia e Ética Jurídica - EaD	60
NÍODO	Atitude Empreendedora e Inovação - EaD Projeto de Extensão II: Práticas de Resolução Consensual de Conflitos Discito Constitucional II	60 80
4º PERÍODO	Direito Constitucional II Direito Penal: Parte Especial I Teoria Geral do Processo	60 60 60
	Direito Civil: Contratos Subtot	60
1	CH Total do Componente C	
	Educação Ambiental e Consciência Ecológica- EaD	60
ÍODO	Direitos Humanos - EaD Metodologia do Trabalho Científico - EaD Diveito Evergeno vial la Tagric de Evergeno Títulos de Cuádito e Capitale de Cu	60 60
5º PERÍODO	Direito Empresarial I: Teoria da Empresa, Títulos de Crédito e Sociedades Direito Penal: Parte Especial II Processo Civil: Tutela de Conhecimento e Procedimento Comum	60 60 60
	Direito Civil: Responsabilidade Civil	60
	Subtot	tal: //20
		tal: 420
	CH Total do Componente C	Eurricular
000		
º PERÍODO	CH Total do Componente C Direito Financeiro e Tributário I - EaD Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais	Curricular 60 80 60 60
6º PERÍODO	CH Total do Componente C Direito Financeiro e Tributário I - EaD Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito Civil: Direito das Coisas	Eurricular 60 80 60 60 60
6º PERÍODO	Direito Financeiro e Tributário I - EaD Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito Civil: Direito das Coisas Subtot	60 80 60 60 60 60
	Direito Financeiro e Tributário I - EaD Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito Civil: Direito das Coisas Subtot CH Total do Componente C	Eurricular 60 80 60 60 60 60 20 Eurricular
	Direito Financeiro e Tributário I - EaD Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito Civil: Direito das Coisas Subtot	60 80 60 60 60 60
7º PERÍODO 6º PERÍODO	CH Total do Componente C Direito Financeiro e Tributário I - EaD Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito Civil: Direito das Coisas CH Total do Componente C Liderança e Trabalho em Equipe - EaD Direito Financeiro e Tributário II - EaD Direito do Trabalho I Processo Penal I: Sistema Acusatório Processo Civil III: Meios de Impugnação, Recursos e Teorias dos Precedentes	Eurricular 60 80 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60
	CH Total do Componente C Direito Financeiro e Tributário I - EaD Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito Civil: Direito das Coisas Subtot CH Total do Componente C Liderança e Trabalho em Equipe - EaD Direito Financeiro e Tributário II - EaD Direito do Trabalho I Processo Penal I: Sistema Acusatório Processo Civil III: Meios de Impugnação, Recursos e Teorias dos Precedentes Direito Civil: Famílias Estágio Supervisionado I: Prática Jurídica Geral e Civil	Curricular 60 80 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60
	CH Total do Componente (Chicago Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito Civil: Direito das Coisas Subtor CH Total do Componente (Chicago Processo Penal II: Sistema Acusatório Processo Penal II: Sistema Acusatório Processo Civil III: Meios de Impugnação, Recursos e Teorias dos Precedentes Direito Civil: Famílias Estágio Supervisionado I: Prática Jurídica Geral e Civil Subtor	Curricular 60 80 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60
7º PERÍODO	CH Total do Componente C Direito Financeiro e Tributário I - EaD Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito Civil: Direito das Coisas Subtot CH Total do Componente C Liderança e Trabalho em Equipe - EaD Direito Financeiro e Tributário II - EaD Direito do Trabalho I Processo Penal I: Sistema Acusatório Processo Civil III: Meios de Impugnação, Recursos e Teorias dos Precedentes Direito Civil: Famílias Estágio Supervisionado I: Prática Jurídica Geral e Civil	Curricular 60 80 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60
7º PERÍODO	CH Total do Componente C Direito Financeiro e Tributário I - EaD Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito Civil: Direito das Coisas Subtor CH Total do Componente C Liderança e Trabalho em Equipe - EaD Direito Financeiro e Tributário II - EaD Direito do Trabalho I Processo Penal I: Sistema Acusatório Processo Civil III: Meios de Impugnação, Recursos e Teorias dos Precedentes Direito Civil: Famílias Estágio Supervisionado I: Prática Jurídica Geral e Civil Subtor CH Total do Componente C Projeto de Extensão IV: Direitos Fundamentais do Trabalhador Direito do Trabalho II Processo Penal II: Prova, Prisão e Atos Processuais	Curricular 60 80 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60
	CH Total do Componente (Direito Financeiro e Tributário I - EaD Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito Civil: Direito das Coisas Subtot CH Total do Componente (Liderança e Trabalho em Equipe - EaD Direito Financeiro e Tributário II - EaD Direito Financeiro e Tributário II - EaD Direito do Trabalho I Processo Penal I: Sistema Acusatório Processo Civil III: Meios de Impugnação, Recursos e Teorias dos Precedentes Direito Civil: Famílias Estágio Supervisionado I: Prática Jurídica Geral e Civil Subtot CH Total do Componente (Projeto de Extensão IV: Direitos Fundamentais do Trabalhador Direito do Trabalho II Processo Penal II: Prova, Prisão e Atos Processuais Processo Civil IV: Tutela Executiva, Execução e Cumprimento de Sentença Direito Civil: Sucessões	Curricular 60 80 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60
7º PERÍODO	CH Total do Componente C Direito Financeiro e Tributário I - EaD Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito Civil: Direito das Coisas Subtot CH Total do Componente C Liderança e Trabalho em Equipe - EaD Direito Financeiro e Tributário II - EaD Direito do Trabalho I Processo Penal I: Sistema Acusatório Processo Civil III: Meios de Impugnação, Recursos e Teorias dos Precedentes Direito Civil: Famílias Estágio Supervisionado I: Prática Jurídica Geral e Civil Subto CH Total do Componente C Projeto de Extensão IV: Direitos Fundamentais do Trabalhador Direito do Trabalho II Processo Penal II: Prova, Prisão e Atos Processuais Processo Civil IV: Tutela Executiva, Execução e Cumprimento de Sentença Direito Civil: Sucessões Estágio Supervisionado II: Prática Jurídica Cível	Curricular 60 80 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60
7º PERÍODO	CH Total do Componente C Direito Financeiro e Tributário I - EaD Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito Civil: Direito das Coisas Subtot CH Total do Componente C Liderança e Trabalho em Equipe - EaD Direito Financeiro e Tributário II - EaD Direito do Trabalho I Processo Penal I: Sistema Acusatório Processo Civil III: Meios de Impugnação, Recursos e Teorias dos Precedentes Direito Civil: Famílias Estágio Supervisionado I: Prática Jurídica Geral e Civil Subto CH Total do Componente C Projeto de Extensão IV: Direitos Fundamentais do Trabalhador Direito do Trabalho II Processo Penal II: Prova, Prisão e Atos Processuais Processo Civil IV: Tutela Executiva, Execução e Cumprimento de Sentença Direito Civil: Sucessões Estágio Supervisionado II: Prática Jurídica Cível	Eurricular 60 80 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60
8º PERÍODO 7º PERÍODO	CH Total do Componente C Direito Financeiro e Tributário I - EaD Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito Civil: Direito das Coisas Subtor CH Total do Componente C Liderança e Trabalho em Equipe - EaD Direito Financeiro e Tributário II - EaD Direito do Trabalho I Processo Penal I: Sistema Acusatório Processo Civil III: Meios de Impugnação, Recursos e Teorias dos Precedentes Direito Civil: Famílias Estágio Supervisionado I: Prática Jurídica Geral e Civil Subtor CH Total do Componente C Projeto de Extensão IV: Direitos Fundamentais do Trabalhador Direito do Trabalho II Processo Penal II: Prova, Prisão e Atos Processuais Processo Civil IV: Tutela Executiva, Execução e Cumprimento de Sentença Direito Civil: Sucessões Estágio Supervisionado II: Prática Jurídica Cível Subtor CH Total do Componente C Subtor CH Total do Componente C	Eurricular 60 80 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60
8º PERÍODO 7º PERÍODO	CH Total do Componente (CH Total do Consumidor - EaD Psicologia Jurídica - EaD Direito Previdenciário e Seguridade Social Direito Processual do Trabalho I: Individual	Eurricular 60 80 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60
7º PERÍODO	CH Total do Componente (CH Total do Consumidor - EaD Psicologia Jurídica - EaD Direito Previdenciário e Seguridade Social Direito Previdenc	Curricular 60 80 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60
8º PERÍODO 7º PERÍODO	CH Total do Componente (Charlet Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito Civil: Direito das Coisas Subtot CH Total do Componente (Charlet Processo Penal II: Sistema Acusatório Processo Penal II: Sistema Acusatório Processo Civil II: Meios de Impugnação, Recursos e Teorias dos Precedentes Direito Civil: Famílias Estágio Supervisionado II: Prática Jurídica Geral e Civil Projeto de Extensão IV: Direitos Fundamentais do Trabalhador Direito do Trabalho II Processo Penal II: Prova, Prisão e Atos Processuais Processo Civil IV: Tutela Executiva, Execução e Cumprimento de Sentença Direito Civil: Sucessões Estágio Supervisionado II: Prática Jurídica Cível Direito do Consumidor - EaD Psicologia Jurídica - EaD Direito Previdenciário e Seguridade Social Direito Previdenciário e Seguridade Social Direito Processo Penal III: Processo, Procedimento, Nulidades, Recursos e Ações de Impurabalho de Conclusão de Curso I Estágio Supervisionado III: Prática Jurídica Penal	Eurricular 60 80 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60
8º PERÍODO 7º PERÍODO	CH Total do Componente (Charlet Projeto de Extensão III: Proteção de Indivíduos em Situação Especial Direito Empresarial II: Contratos Comerciais, Falência e Recuperação Judicial Direito Penal: Leis Penais Extravagantes Processo Civil II: Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito Civil: Direito das Coisas Subtot CH Total do Componente (Charlet Processo Penal II: Sistema Acusatório Processo Penal II: Sistema Acusatório Processo Civil II: Meios de Impugnação, Recursos e Teorias dos Precedentes Direito Civil: Famílias Estágio Supervisionado II: Prática Jurídica Geral e Civil Projeto de Extensão IV: Direitos Fundamentais do Trabalhador Direito do Trabalho II Processo Penal II: Prova, Prisão e Atos Processuais Processo Civil IV: Tutela Executiva, Execução e Cumprimento de Sentença Direito Civil: Sucessões Estágio Supervisionado II: Prática Jurídica Cível Direito do Consumidor - EaD Psicologia Jurídica - EaD Direito Previdenciário e Seguridade Social Direito Previdenciário e Seguridade Social Direito Processo Penal III: Processo, Procedimento, Nulidades, Recursos e Ações de Impurabalho de Conclusão de Curso I Estágio Supervisionado III: Prática Jurídica Penal	iurricular 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60
8º PERÍODO 7º PERÍODO	CH Total do Componente (CH Total do CONSUM)) (CH Total do Componente (CH Total do Componente (CH Total do Componente (CH Total do CONSUM)) (CH Total do Componente (CH Total do Componente (CH Total do CONSUM)) (CH Total do CONSUM) (CH	iurricular 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60

Total: 4200

Subtotal: 380

60 80

Resumo	
Disciplinas Presenciais (Teórica + Prática)	2340
Educação a Distância (Disciplinas + Orientações)	800
Extensão	420
TCC	120
Estágio Supervisionado	320
Atividades Complementares	200
Carga Horária Total do Curso	4200

Estágio Supervisionado IV: Prática Jurídica Trabalhista